
CADERNO 3  15SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2014

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 700991

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE00903
Valor: 10.800,00
Data: 21/05/2014
Vigência: 21/05/2014 a 18/08/2014
Objeto: Aquisição de medicamentos gerais.
Registro de Preços: 31/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: ELFA MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: Res José Lianza, Bairro: Tambiá, 16
CEP. 58020-620 - João Pessoa/PB
Telefone: 8321062525
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700435

P o r t a r i a  nº.  152/2014 - GEAPE/HEMOPA, 09 de junho 
de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Deuselina Alves Ferreira, Cargo:copeira, matrícula nº 
7000421/1, lotado (a) na Coordenação do Hemocentro Regional 
Santarém, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 09 de maio de 2014  a 15 de 
maio de 2014. Laudo n° 904/2014.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  09 de junho de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700439

P o r t a r i a  nº.  153/2014 - GEAPE/HEMOPA, 09 de junho 
de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a),Merian 
Araujo Cruz, Cargo:Enfermeira, matrícula nº 5867410/2, lotado 
(a) na Diretoria Técnica, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 15 de maio de 
2014  a 30 de maio de 2014. Laudo n° 154511 A/1
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  09 de junho de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700441

P o r t a r i a  nº.  154/2014 - GEAPE/HEMOPA, 09 de junho 
de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a),Nubia 
Caroline Costa de Almeida Cargo:Biomédica, matrícula nº 
57234634/1, lotado (a) na Gerencia de Imunogenética , desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 17 de maio de 2014  a 21 de maio de 2014. 
Laudo n° 154482 A/1
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  09 de junho de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700444

P o r t a r i a  nº.  157/2014 - GEAPE/HEMOPA, 09 de junho 
de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, ao servidor(a) Cleise de 
Oliveira Santa Rosa, Cargo: Agente Administrativo, matrícula 
nº. 5902424/2, lotado(a) no(a) Gerencia de triagem de 
doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 88, da 
lei 5.810 de 24 janeiro de 1994, e Emenda Constitucional nº 44 

de 09 de março de 2009,  a contar de 29 de maio  de 2014 a 24 
de novembro de 2014.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 09 de junho de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700450

P o r t a r i a  nº.  159/2014 - GEAPE/HEMOPA, 09 de junho 
de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a): Kati 
Nascimento Seixas, Cargo:Enfermeira, matrícula nº 54190864, 
lotado (a) na Gerencia de Lavagem e esterilização, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 08 de maio de 2014  a 23 de maio de 2014. 
Laudo n° 154660 A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  09 de junho de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700451

P o r t a r i a  nº.  160/2014 - GEAPE/HEMOPA, 09 de junho 
de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a),Debora 
da Conceição Silva Santana, Cargo:copeira, matrícula nº 
2020092, lotado (a) naCoordenação do Hemocentro Regional de 
Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 12 de maio de 2014  a 26 de 
maio de 2014. Laudo n° 113/2014.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  09 de junho de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 700671

Contrato: 29-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI) PARA O 
CORPO TÉCNICO DA FUNDAÇÃO HEMOPA - ITEM 08 E 09.
Valor Total: 6.226,88
Data Assinatura: 06/06/2014
Vigência: 06/06/2014 a 06/06/2015
Pregão Eletrônico: 111/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0261000000          Estadual
10302118840820000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: E & D COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS 
HOSPITALARES EPI LTDA
Endereço: R César Bierrembach, 108
CEP. 05892-350 - São Paulo/SPTelefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 700682

Contrato: 30-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI) PARA O 
CORPO TÉCNICO DA FUNDAÇÃO HEMOPA - ITENS 01, 07, 10 
E 12.
Valor Total: 65.204,64
Data Assinatura: 06/06/2014
Vigência: 06/06/2014 a 06/06/2015
Pregão Eletrônico: 111/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0261000000          Estadual
10302118840820000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: PRESTOMEDI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA 
A SAUDE LTDA
Endereço: Av José O Salazar, 1647
CEP. 99700-000 - Erechim/RSTelefone: 5433216345
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700719
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2013

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pelo Pregoeiro 
designado pela PORTARIA Nº 120/2014-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 26/03/2014, torna público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação 
referente ao Processo 2013/84999, Pregão Eletrônico nº 38/2013, 
cujo objeto é a Aquisição de Material de limpeza de superfícies, 
material para limpeza e conservação de artigo médico-odonto-
hospitalares, tratamento de piso e processamento de roupas.
Itens: 4, 6, 8, 9, 10, 11 e LOTE 1 - Empresa: Comercial 
AVANT COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E 
SERVIÇOS LTDA – CNPJ 07.241.626/0001-39; no valor 
de R$ 21.687,00 ( Vinte e um mil seiscentos e oitenta e sete 
reais).
Itens: 3, 7, 12, e 14 - Empresa: INDALABOR INDAIA 
LABORATÓRIO FARMACEUTICO - LTDA. – CNPJ 
04.654.861/0001-44 no valor de R$ 94.306,20 (Noventa e 
quatro mil trezentos e seis reais e vinte centavos).
LOTE 2 - Empresa: TECNOQUIMICA INDUSTRIA E  
COMERCIO LTDA – CNPJ 04.439.228/0001-33 no valor de 
R$ 7.814,16 ( Sete mil oitocentos e quatorze reais e dezesseis 
centavos).
Os itens 1, 2, 5 e 13 restaram fracassados por reprovação das 
amostras e falta de interesse das demais empresas.
Os autos do Processo Administrativo Nº 2013/84999 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 13 de junho de 2014.
Antonio Silveira
Pregoeiro
Fundação HEMOPA.

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700470

P o r t a r i a  nº. 173//2014 - GEAPE/HEMOPA, 09 de junho 
de 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Paternidade, ao servidor, Denes 
Melo de Aguiar, Cargo: Técnico em Patologia Clínica, matrícula nº 
54194886/1, lotado na Coordenação do Hemocentro Regional de 
Santarem, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe o Art. 91 da Lei 
5.810/94 de 24 de janeiro de 1994 a contar de 26 de maio de 
2014 a 04 de junho de 2014. Certidão nº 065649 01 55 2014 1 
00284 092 0205118 08.Ato registrado no Livro A-284,folha n° 
92, Termo n° 205118.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  09  de junho  de 2014.
LUCIANA MARADEI
Presidente da  Fundação HEMOPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700619

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 14/03/2014
Valor: 10.800,00
Vigência: 15/03/2014 a 14/09/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 010/2011, nos termos da Lei Federal nº 
8.666/93 quanto à prorrogação de seu prazo, pelo período de 
06 (seis) meses, ou seja, de 15/03/2014 até 14/09/2014, cujo 
objeto é o PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA TÉCNICA 
NA ÁREA DE SERVIÇOS DE SUPERVISÃO, PLANEJAMENTO E 
COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DE RADIOTERAPIA – FONTE 
RADIOATIVA CÉSIO 137, COM ATIVIDADE DE 53,7TB (1450CI) 
PARA IRRADIAÇÃO DAS BOLSAS DE SANGUE E HEMODERIVADOS 
– GAMACELL 3000
Contrato: 10-11
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339035              0269001022          Estadual
Contratado: AURÉLIO LEAL ALVES Ó
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: Fátima, 621
CEP. 66060-220 - Belém/PA
Telefone: 9199838646
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA


